»verbis ἐν δὲ τοῖς μετὰ ταῦτα πλείω διεληλυθότος αὐτοῦ· «nempe posita haec narratio ab Criticis erat in carmine aliquo, quod in universa Hesiodeorum collectione post Theogoniam fuerat collocatum.” Conf. idem p. 498 seq. Mihi verior videtur Wolfii sententia, maxime diversas olim inter se fuisse editiones carminis Hesiodei, mihique indicari id videtur verbis Chrysippi τίνων μὲν ἐν τῇ Θεογονίᾳ γραφόντων — τίνων δ’ ἐν ἑτέροις ἄλλως γραφόντων. Tum ad illas tam diversas inter se τῶν γραφόντων editiones vel recensiones referenda puto Chrysippi verbā: ὁ δὲ Ἡσίοδος ἐπὶ πλέον λέγει ἐν ταῖς Θεογονίαις, ex quibus ille Theogoniis unam prae ceteris τὴν Θεογονίαν dixerit, quippe quam eximie Critici ut Hesiodeam probassent. Verbis autem ἐν ἑτέροις quominus cum Goettlingio (si tamen hoc voluit) aliū poētam indicari putem, obstare mihi videtur praecedens apud Chrysippum ὁ Ἡσίοδος, quodque sequitur ἐν δὲ ταῖς μετὰ ταῦτα πλείω διεληλυθότος αὐτοῦ: quominus autem cum Muetzello ἐν ἑτέροις ad aliud referam in universa Hesiodeorum collectione *carmen*, obstare, quod praecedit, ἐν ταῖς Θεογονίαις. Neque facile inter omnia, quae feruntur, Hesiodea aliud tibi carmen informes, ubi commodam sedem habuerit haec de Metide narratio, quae profecto commodam magis sedem vix inveniat, quam quo loco positam illam fuisse arbitrati sunt Ruhnkenius, Wolfius, Goettlingius: neque est, ut verba Chrysippi μετὰ ταῦτα potius cum Muetzello explices post Theogoniam in *alio carmine*, quam simpliciter post illa, quae locum de nata Minerva (vv. 924—926.) excipiebant. Sunt autem haec: “Ἡρῃ δ’ ἩΦαιστον κλυτὸν, οὐ φιλότητι μιγεῖσα, Γείγατο, καὶ ζαμένησε καὶ ἥρισεν ὡς παρακοίτη, in quibus, si recte video, illud ἥρισεν inepto poētae occasionem praebuit, reiecto versu 929, subiiciendi ἐκ ταύτης ἔριδος κ. τ. λ. Ceterum esse haec, quae Chrysippus in suo quodam Hesiodi carmi-

num exemplo legit, seu post versum illa Th. 928., sive alibi sedem habuerint, *adulterina*, negaturum recte neminem opinor; *vetusta*, esse quidem sic statuam cum Ruhnkenio, quatenus certe antiquiora sunt Chrysippo: sed idem longe recentiora patem haud iis modo, quae citra controversiam ab omni antiquitate habita sunt Hesiodi, verum etiam Scuto et Catalogis, aliisque huiusmodi aetatis Epicae carminibus, de quibus, an essent Hesiodi, dubitasse videoas Veterum nonnullos. Nam, me quidem iudice, Chrysippea ista colorem magis eius habent seculi, quo nata sunt pleraque Orpheo afficta. Sic, quod Μῆτις v. 14. dicitur τέκτηνα δικαίων, plane Orphioum poëtam sapit. Hominem eiusmodi, qui sua post Th. v. 929. interpolaverit, si Goettlingius *alium poëtam* dixit, non est, quod ei refragemur. Adposuit autem Goettlingius Chrysippea emendatius edita partim ex Ruhnkenii sententia. Maluimus nos cum Wolfio prius locum, ut est apud Galenum depravatus, adponere, iamque hīc deinceps dicere de medela, quam corruptis adhibendam censuere VV. DD.

Verissime correxit Ruhnkenius v. 3. κεκασμένου, v. 5. Κούρη, νόσῳ Ἡρης, παρελέξατο καλλιπαρήω. Nam, quod Goettlingius cetera, ut sunt apud Galenum, relinquens, sati habuit καλλιπάρηγον pro καλλιπαρήου scribere, vereor, ut probari possit, cum κούρην παρεδέξατο non habeat significationem, quae requiritur, coniugii et concubitus. Recius idem Goettlingius v. 6. reliquit καίπερ πολὺ δινέουσαν, pro quo Ruhnkenius legendum censuerat καίπερ πολυθραν ἐοῦσαν. Namque et audacior haec emendatio est, et fortasse non indiget emendatione locus, quamvis quid auctor verbo δινέουσαν indicare voluerit, haud satis constet. Heynus quidem Obss. ad Apollod. I. III. 6. explicat *repugnantem et elabi volentem*. Fortasse, quod Geilio meo in mentem venit, transponendi sunt versus 6 et 7, ut ἐξαπατᾶν

non ad παρελέξατο pertineat, sed ad aliam traditionem, cuius, quamquam obiter et obscurius, mentio facta ab Hesiodo v. 889 seqq. Minime quidem admittam, quod pro δινέύουσαν Orellius scriptum voluit ἀννέύουσαν. — Versus 9, notante Ruhnkenio, est ex Hom. Il. Δ. 166. vel ex Hes. Ἔργ. 18. In v. 14 corredit idem Ἀθηναῖς μῆτηρ. Lenior et elegantior est Goettlingii correctio Ἀθηναῖη. Cur autem ille pro τέκτηνα Galeni τέκταινα scripserit, haud adsequor. Versum 15 sumtum animadvertisit Ruhnkenius ex Hesiodi v. 889; in v. 16. legendum censuit ἐκέκαστ' (ἐκέκασθ' Goettl.) οἱ Ὁλ. δ. ἔχουσιν v. 18. scribendum Ἀθήνη in dativo »ut sensus sit, inquit, *Metis aegidem Minervae in Iovis corpore (ἴντδς) fecit.*” Reliqua (corrupta in v. 16.) quomodo corrigeret, nescire se fassus est. Welckerus autem in Trilog. Aeschyl. p. 278. in nota, versum 13 et seqq. in Chrysippeis divellendos putat a superioribus, utpote tertiam exhibentes de Metide narrationem, qua dicta haec fuerit τέκτηνα δίκαιων eademque Orphico sermone Θέμις, post quam vocem distinguendum, contra post versum antepenultimum tollenda distinctio sit: attamen fatetur asyndeton suspectum de corruptela v. 14 facere. Evidem corruptum haud dubie versum illum censem, vel si ceterum probabilis habeatur Welckeri de tertia narratione, seriore illa atque Orphici generis, opinio. Corruptum versum censuere etiam Ruhnkenius, Goettlingius, Hermannus. Sed Ruhnkenio nihil, quo corruptelae mederetur, in mentem venit. Goettlingius in pr. Ed. scripsit “Ἐνθα θεὰ παρέλεχθ', ή μὲν παλάμαις περὶ πάντων Ἀθανάτων ἐκέκασθ', οἱ Ὁλ. δ. ἔχοντιν (in Ed. alt. ἐκέκαστο Ὁλ. δ. ἔχόντων). Sed μὲν eo loco stare nequit, et παρέλεχθ' explicatione duntaxat indigebat. Hermannus in Goettlingiana censura legendum statuit: “Ἐνθα θεὰ παρέδεκτο (sc. τὰ δίκαια), ήθεν παλάμαις περὶ πάντων Ἀθανάτων ἐκέκαστο Ὁλύμπια δώματ' ἔχοντας, ubi cur in postremis a Ruhnkenii et Goettlingii lectione re-

cesserit, haud capere me fateor. Prior autem a Viro summo propositae correctionis pars hoc laborat incommodo, quod τέκτηνα δίκαιων Metis vix dici potest illa ἐνθα (*ibi* in Iovis corpore) demum accepisse. Alia res fuerit, si θεὰ intelligi possit Minerva, ibi a matre Metide τὰ δίκαια accipiens. Sed quominus sic intelligas, vetat sequens ποιήσασα. Ceterum, vel admissa Hermanni locum emendandi ratione, malim equidem θεεν εὖ παλάμαις π. π., tametsi idem suspicor, Hermannum de industria παρέδεκτο θεεν, ἐκέκαστο Ὀλύμπια, vix dignos antiquis Epicis hiatus, probasse, quod totam ῥῆσιν serioris poëtae foetum haberet. Memoranda quoque hīc duntaxat Orellii super hoc loco conjecturae τέκτηνα τε δημέων (vel τευχέων) v. 14. et θεᾶ παρέλεκτο θέμις v. 16. Relictum expositumque a Ruhnkenio ἐντὸς Goettingius corredit ἔντος, ipse notans rarissimum hunc usum nominativi singularis in eo vocabulo, citans tamen similiter in Archilochi fragm. LVIII. p. 150. Ed. Liebel. dictum ἔντος ἀμώμητον. Geelius coniicit, poëtam istum, cum animadvertisset, se nimia narrandi festinatione prius de nata Minerva dixisse, quam retulisset ea, quae partum proxime praecesserant, digna tamen, quae item referrentur, hinc post vv. 11. 12, relecto narrationis filo, subiecisse: Μῆτις δ' αὔτε κ. τ. λ. Tum versus 16 seqq. ita constituendos proponit Vir Cl. "Ἐνθα θεὰ παρέδεκτο, ἔμεν παλάμαις περὶ πάντων Ἀυδρῶν τ' Ἀθανάτων θ', οἱ Ὀλύμπια δάματ' ἔχουσιν, Αἰγύδα ποιητὴν τὸ Φοβέστρατον ἔντος, Ἀθήνη, Συν τῇ κ. τ. λ. Ibi in corpore Iovis Dea Minerva accepit (a matre) aegidem fabrefactam, terrible illud scutum, ut omnes homines et Deos superaret fortitudine. Ex Iovis capite σὺν υπλοῖς prosiluisse Minervam primum a Stesichoro traditum observat Schol. ad Apollon. Rhod. IV. 1310 seqq.: quod si verum sit, esse Ὅμηρον Homer. in Minervam (XXVI.) Stesichoro iuniorum, animadvertisit Heynius ad Apollod. l. c. Itaque Stesichoro

iuniores etiam, quos Chrysippus habet; versus, quorum postremum confer cum praedicti Hymni vv. 4 et 5.

vv. 930—933. Ex Amphitrite et Neptuno natus Triton, Hesiodo magnus, validus, tremendus Deus, Homero prorsus silentio transmissus, sed cui locus fuit in Argonauticis. Vid. Herod. IV. 179. Pindarus Pyth. IV. 49 seqq. Apollon. Rhod. IV. 1588 seqq. Lycophr. 886 seqq. et ad hos poëtas Scholia: quam expeditionem cum item attigerit Hesiodus, ut ex Scholiis ad Apollon. Rh. IV. 259. 284. liquet, est, ut credat quis, eum ibi quoque Tritonem, atque insuper formam huius διφυῆς, necnon buccinam seu concham, memorasse. Vetus Tanagraeorum mythus initias illuc sacris Bacchi matronas a Tritonis e mari invadentis saevitia Bacchi ope defensas ferebat, teste Pausania IX. 20.; quo lecto de bellua marina cogites, aut certe Tritonem eiusdem ferme generis Deum censeas, cuius fuerunt Phorcus, Ceto, alii. Sed tamen potius est, ut per Tritonis personam declarata fuisse videatur ingens vis maris, cum sonitu fluctus suos et simul gravissima quaeque attollentis, perque litoris anfractus et cavernas mugientis. Namque huc dicit et ipsius et matris nomen, et quod vulgo ut buccinator inducitur. Vid. Virgil. X. Aen. 209. Ovid. I. Met. 333 seqq. Εὐρυβίην Τρίτωνα inter maris numina invocant Argonautae apud Orph. Argon. 337. (al. 339.). Eum vim suam exserentem ad detrudendas scopulo naves Aeneae inducit Virg. I. Aen. 144 seqq. Fuit Triton inter praecipua Macedonum numina. Certe coram Neptuno, Tritone et Marte factum inter Philippum Macedonem et Hannibalem foedus, quod refert Polybius VII. 9. Nerei filium Tritonem facit Lycophron l. c., Neptuni et Celaenūs Acesander apud Tzetzen ibid. et Schol. ad Pind. P. IV. 57. Hesiodum sequitur Apollod. I. IV. 6., sororem tamen Tritoni adiungens

Rhoden. Ignorat hanc, nostro consentiens, Hyginus p. 11. Ed. Stav. Tritonis mater Salacia apud Serv. ad Aen. I. 148. eadem est Amphitrite. Vid. Muncker. ad Hygin. d. l.

Neptuni apud Aegas κλυτὰ δώματα βένθεσι λέμνης χρύσεα, qualia hīc, etiam II, N. 21 seqq. memorantur.

v. 933. *χρύσεα δῶ*) Gregorii Corinth. Codex Vat. de D. D. § 119. *αἱ ἀποκοπαὶ ἴδιαι αὐτῶν εἰσὶ γίνονται δὲ κατὰ τέλος, Ποσειδάνα, Ποσειδῶ, δῶμα, δῶ· ὡς καὶ Ἡσίοδος χρύσεα δῶ.* Sed potius dicendum, tales apocopas proprias fuisse sermoni minus culto. Conf. Valcken. ad Herod. p. 307. Koen. ad Gregor. l. c.

vv. 933—937. E Marte et Venere Terror, Pavor, Harmonia. De Terrore et Pavore, Martis filiis dictis, expeditares est. Φόβον Martis filium perhibet etiam Homerus Il. N. 299. Harmoniam Iovis et Electrae filiam Samothraces ferebant, testibus Diodoro Sic. V. 48. et Schol. Apollon. Rh. I. 926. Sed ex Venere et Marte genitam cum Hesiodo Veterum plerique tradiderunt. Vid. Hygin. fab. 6. et ibi VV. DD. Fabulam physice interpretati sunt Heraclides p. 494. Plutarch. de Is. et Osir. c. 48. T. II. p. 370. D. A compositis per bellum rebus, ut "Ἄρην, ita filiam eius Harmoniam dictam coniecit Cornutus de N. D. c. 21. Nugantur more suo Schol. et Io. Diaconus h. l. Fuit Harmoniae proprius locus in Thebanis fabulis, de quibus videndi Apollod. III. IV. 2. Pausan. IX. 12. Plutarchus in Pelop. c. 19. Itaque suspicari liceat, mythum de Harmonia ex Marte et Venere nata ortum duxisse ex composito per nuptias bello, nescio an illo, quod Phoenici advenae, fabularum Cadmo, fuit cum indigenis (Vid. Pausan. ibid. c. 5. Dercyllus apud Schol. ad Eurip. Phoen. v. 7. Palaephatus c. 7.), unde Harmonia dicta uxor Cadmi (v. 937. infra

v. 975 seqq.). Sic in mythos recepto Martis et Veneris coniugio, consequens fuit, ut Martis filii dicti, Terror et Pavor, iidem Veneris quoque filii haberentur. Illi, sicut hic cum Marte (v. 935 seq.), ita Il. Δ. 440. cum Marte et Minerva pugnam ciere dicuntur. In Scuto v. 195. Marti pugnam cimenti iuxta currum adstant; v. 463. equos ei ad currum iungunt, quod faciunt etiam Il. O. 119. Per Martem, Enyo καὶ Φιλαιμάτον Φόβον iurant Septem contra Thebas apud Aeschylum v. 45.

vv. 938—944. Memoratae supra (vv. 886—992.) Deae, unde liberos Iupiter suscepit, vel eius deinceps fuerant iustae coniuges (v. 886. 901. 921.), vel certe haud furto cognitae. Memorantur iam Iunonis pellices, nataque inde Iovi proles, e Maia, Atlantide nympha, Mercurius (v. 938 seq.); e mortali Semele, Cadmi filia, Dionysus (v. 940—942.); ex Alcmena, item mortali, Hercules (v. 943 seq.). Fuit igitur, secundum Hesiodum, ex iunioribus Diis, ut Dionysus, ita Mercurius, quem et Hom. H. in eum v. 3 seqq. natum refert e furto Iovis, sopitam Ianonem fallentis. Et sane vix est, ut huius Dei religio per Graeciam invaluerit ante inventa in eandem initia cultioris vitae multarumque artium, quibus praeesse creditus Mercurius. Memorat hic quidem Hesiodus non nisi unum praecipuum eius manus, quod erat Deorum praeco (v. 939. Cœaf. et "Eργ. 84.). Sed tamen eundem etiam novit ἐριούνεν (sive v. 444.) callidumque et facundum ("Erg. 67. 76.).

Quod v. 940. dicitur Σεμέλη τέκε Φαιδίμων νῖον, arguit, ignorasse Hesiodum Semelen fulmine combustam et insutum Iovis femori Dionysum, de quo ceterum secutus est Veteres Thebanorum fabulas, Deum illum Thebis natum et Cadmeum genere ferentes, mytho, ut videtur, hinc orto,

quod apud primos Graecorum Thebanos peregre invecta, ibique per Cadmeos propagata esset Bacchi religio, qua in re praecipuae fuisse possunt partes Semeles, ut fuerunt Agaves, item Cadmeae, aliarumque mulierum. Dionysi matrem ex Iove Semelen agnoscit etiam Homerus Il. Ξ. 323. 325.; super eius quoque partu consentiens. Conf. et H. in Dionys. I. 57 seqq.

vv. 938—941, ut Hesiodi, citat Clemens Alex. Strom. T. I. p. 382., hinc Eusebius Euang. Praep. X. p. 293.

v. 942. νῦν δ' ἀμφότεροι θεοί εἰσιν) Apollod. III. IV. 3. ὁ δὲ (Διόνυσος) ἀναγαγὼν ἐξ ἄδου τὴν μητέρα καὶ προσαγορεύσας Θύσιν, μετ' αὐτῆς εἰς οὐρανὸν ἀνῆλθεν. Conf. Diod. Sic. IV. 25. ibique Wessel.

Ad v. 943 Scholiasta: σημειωτέον, ὅτι δύο συλλαβῶν ἀποκοπαί εἰσιν. Ἀθετοῦνται ἐφεξῆς στίχοι ἐννέα· τοὺς γὰρ ἐξ ἀμφοτέρων θεῶν γενεalogεῖν αὐτῷ προκεῖται. Cum autem in hodierna carminis forma nusquam compareant illic novem versus continui, in quos Scholiastae reprehensio cadat ex omni parte, Muetzellius p. 502. manca hīc nos habere exemplaria statuit, quodque, ut prodita ab Hesiodo, referat Manilius II. 16. 17. *sub fratre viri nomen, sine fratre parentis, Atque iterum patrio nascentem corpore Bacchum,* excidisse hinc uberiorem de Bacchi natalibus expositionem conicit. Mihi autem non appareat, quomodo hoc de Baccho iterum nato commode sequi potuerit post versus 940—942. Goettlingius ad h. l. »nisi fallor, inquit, Scholiasta notavit versus 938—944. Illud enim σημειωτέον, ὅτι δύο συλλαβῶν ἀποκοπαί εἰσι κ. τ. λ. quum magis pertineat ad versum 938. propter δ' ἄρ', quam ad versum 943., legendum videtur ἀθετοῦνται ἐφεξῆς στίχοι ἐπτά.» At-

tamen, cum omnino requireretur in hoc carmine mentio, unde nati Mercurius, Bacchus, Hercules, mireris, quemquam remotos voluisse versus, quibus solis illa mentio continetur. Accedit, quod natus Mercurius matre non mortali, sed Atlantis filia, Hom. Hymno in Merc. v. 4. 20. 230. Νύμφη, ἀθάνατος et ἀμβροσίη dicta. Itaque duntaxat versus 938 seq. reiicere ob causam ab Scholiasta indicatam haud facile quisquam potuit. Tum mihi non tam certum, ac Goettlingio, videtur, Scholiastam in priore annotationis parte ad δ' ἄρ' in v. 938. respexisse. Putem equidem potius cum Geilio, dicta ibi pertinere ad δῶ in v. 933. cum ibi revera sint δῶ συλλαβῶν ἀποχοπαῖ. Sic autem sequens annotationis pars alio pertinere censenda est, cum ad illa, quae versus 933 fine ac deinceps exstant, pertinere nequeat. Quorsum autem pertineat, ignorare nos, fatendum est.

v. 945 seq. Vulcani uxorem Homerus Il. Σ. 382. memorat Gratiam, Od. Θ. 267 seqq. Venerem. Itaque venustus mythus duplice ratione enunciatus fuit. Conf. Cornutus de N. D. c. 19. Hesiodus autem, cum ex Thebanis fabulis Venerem Martis coniugem agnovisset, hinc Vulcano uxorem non Venerem dedit, sed Gratiam, ac definite quidem minimam natu de Gratiis Aglaiam.

vv. 947—949. Memoratur hīc breviter Ariadnae cum Dionysō coniugium, sed fortasse in Catalogo plenius fuit ea res narrata post factam ibi perfidiae in Ariadnam Thesei, novo Panopeidos Aegles amore capti, mentionem, de qua constat ex Plutarcho in Thes. c. 20. Athen. XIII. p. 557. Certe dissensit Hesiodus ab Homero, quem si audias Od. Λ. 320., Ariadnam Theseus ex Creta Athenas ἤγε μὲν, οὐδ' ἀπόνητο πάρος δέ μιν "Αρτεμις ἔσχε Δίη ἐν ἀμφιρύτῃ, Διονύσου μαρτυρίγοις, ubi ex Scholiis ad v. 325. discas, fuisse, qui traderent, Dionysum Ariadnam impietatis ac-

cusasse, quod in eius templo rem illa cum Theseo habuisset. Itaque ἔσχε, *detinuit*, illam Diana, scilicet mortem inferendo: detinuit autem sic in Bacchi gratiam, ac fortasse ibi quaerendus fons mythi, quo retenta illic ferebatur, ut Bacchi coniux esset. Conf. Sabinus Ep. II. 51 seq. Apud Homerum quidem d. l. non, ut coniux Dionysi, sed inter demortuas prodit heroinas. Facit etiam Aratus v. 72. eius, ut mortuæ, mentionem, fueruntque omnino multæ ac variae de morbo ac morte eius traditiones, quibusdam adeo mortuam eam post coniugium cum Baccho ferentibus (Vid. Plutarch. l. c. Pausan. II. 23. ex Pherecyde. Schol. ad Od. A. 320. et Eustath. p. 1688. 48.), quamvis vulgo magis Hesiodeam v. 949. traditionem secuti sint de facta in Bacchi gratiam immortali Ariadna. Vid. Ovid. III. F. 510 seqq. Propert. III. XV. 7. ibique Broukh. Hygin. f. 224. ibique VV. DD. Videtur autem Hesiodus ita tradidisse, quod iam tum celebrarentur in honorem Ariadnae festa, quale celebratum apud Oenionas Locrenses fuisse, quo die fluctibus ad eos delatum Hesiodi cadaver, Auctor perhibet Certaminis Homeri et Hesiodi. Sed sacris cultam etiam a Cypriis et Naxiis Ariadnam ex Plutarcho l. c. discas; illaque, seu corona eius, quod in coelo luceret, dicta, ut videtur, Ἀρίδηλας Cretensibus, quae glossa est Hesychii. — Bacchi et Ariadnae filios, quos memorant Schol. Apollonii Rh. ad III. 996. et alii, ignorasse Hesiodus videtur.

Versu 947. dicitur χρυσοκόμης Dionysus et ξανθὴ Ariadna. Scilicet flava coma pulcrior habebatur. Itaque et Amor χρυσοκόμας dicitur apud Euripidem Iph. in Aul. v. 538. Mirationem igitur facit, quod Hom. H. in Bacch. v. 4. 5. huius Dei ἔθειραι κυάνεαι memorantur. Passim autem Bacchus a coma praedicatur. Sic εὐρυχαῖται dixit Pindarus Isthm. VII. 4 seq. Conf. Broukh. ad Tib. I. IV. 3.

v. 949. ἀθανάτον καὶ ἀγύρω θῆκε i. e. participem fecit divinitatis, cuius est naturae proprium non modo, ut immortalis, sed etiam ut senectutis expers sit. Conf. infra v. 955. Il. B. 447. Θ. 539. P. 444. Od. E. 136. 218. H. in Cer. 242., unde, secundum Heraclidom p. 448 seq., fabula de pocula Diis ministrante Hebe.

v. 950—955. Hercules, post exantlatos labores in Olym-  
pum inter immortales receptus, uxorem ibi duxit Hebēn.  
Retulit etiam Hom. Od. Λ. 601 seq. hunc mythum, quo  
vix aliud quidquam significatur, quam Herculem cum di-  
vinitate etiam in perpetuum ἕβην, iuventutem, esse ade-  
ptum. Fuere autem, qui insuper natos ex Hercule et Hebe  
liberos memorarent. Vid. Apollod. II. VII. 7. extr.

De relāto in Deorum numerum divinisque honoribus  
culto Hercule nonnulla lectu digna habet Diod. Sic. IV. 39.,  
ubi videndus etiam Wesseling.

v. 952 legitur etiam Od. Λ. 603. Vt hīc v. 954. ὅλ-  
βιος Hercules, ita apud Pindarum Isthm. IV. 99. dicitur  
κάλλιστον ὅλβον ἀμφεπών. Vers. 954 seq. construe cum Hey-  
nico δὲ ἀνύστας μέγα ἔργου ναίει ἐν ἀθανάτοισι. Goettlin-  
gium, construentem ἀνύστας μέγα ἔργου ἐν ἀθανάτοισι, re-  
cte reprehendit Hermannus in Censura, animadvertisens,  
ineptum esse ναίει, nisi adiiciatur habitationis locus.

vv. 956—962. Solis progenies. Ex Sole et Perseïde Oceani filia (supra v. 365.) Circe et Aeetes (v. 956 seq.). Con-  
sentit Homerus Od. K. 136 seqq., nisi quod ei Solis con-  
iux non Περσηῖς, sed Πέρσῃ dicitur, in quo Homerum  
secutus est Apollon. Rhod. IV. 59. Ἡέλιον ἀκάμαντα in-  
defessum (*cursu*) dici videoas etiam Il. Σ. 239. Vt Oceanianam  
Soli coniugem darent, valuisse hoc potest, quod na-

vigantibus, ut mane oriri Sol e mari, ita vesperi in illud se recipere videtur. Dicebatur autem Veteribus Oceanus tam ad Orientem, quam ad Occidentem, maris pars remotior. Itaque Mimnermus apud Strabonem I. p. 47. memorat Αἴγταο πόλιν, σόθι τ' ὠκέος ἡέλιοιο Ἀκτίνες χρυσέω κείσται ἐν θαλάμῳ Ὡκεανοῦ παρὰ χείλεσ', ἦν ὥχετο θεῖος Ἰήσων. Atque hinc facile intelligitur, quomodo dictus sit Aeetes Solis ex Oceanina filius, eiusque coniux Iduia (v. 959.) item Oceani filia. Neque dispar ratio in Circe, si quidem Aeaea et ipsa et insula, in qua degebat, Homero Od. I. 32. Λ. 70. dicta fuerit ab Aea, Colchorum urbe, seu regione. Sed difficultatem Circe facit, in illa Hesperii maris insula degens: unde fuere, qui duas Circas comminiscerentur, alteram Colchicam, alteram Hesperiam (Vid. Schol. ad Apollon. Rhod. II. 399. III. 311.), quod tamen manifesto refragatur Homeri atque Hesiodi sententiae, quorum uterque cognitam Vlyssi Circen Aeetae Colchorum regis sororem facit (infra 1011 seqq. Od. K. 137.). Itaque alii varias causas commenti sunt, cur Circe Colchos suos reliquerit. Vid. Diod. Sic. IV. 45. Val. Flacc. VII. 120. 217 seqq. Eam patris curru devectam in mare Hesperium tradit Apollon. Rhod. III. 309., non Hesiodum ille in ea re, quod I. H. Vossio visum (Epp. Mythol. XV. T. II. p. 127.), sed in hoc secutus, quod Circen incolam maris Tyrrheni insulae facit. Vid. infra 1015 seq. Sic enim accipienda verba Scholiastae ad Apollon. Rh. l. c. Sed fortasse Circen Hesperiam et hinc Solis filiam dictam poëtae γενεαλογίουντες eam ob causam etiam Aeetae sororem et sic origine Colchicam finixerunt, praesertim, quod iisdem, quibus Medea, artibus excelleret. Certum quidem est, etiam Hesperias Solis filias agnoscisse Veteres. Sic Lampetien et Phaëthusam, patris Solis boves in insula maris Hesperii Trinacia pascentes, memorat Homerus Od. M. 131 seq.; sic

ad Eridanum ob casum Phaëthonis lugentes Heliades Appollon. Rhod. IV. 603. et alii: neveruntque Veteres haud dubie *Solis utramque domum*, quam dicit Ovidius Her. Ep. IX. 16., itaque etiam Hesperiam, sive Occidentalem, et ad illam Oceani partem Solis praedia, stabula, armenta. Vid. Apollod. I. VI. 2. ibique Heyn., a quo minus, quam videri vult, dissentit I. H. Vossius Epp. Myth. XIX. T. II. p. 155. ipse fassus p. 160., Nonnum Dionys. XII. 1 seqq. in describenda Solis regia Hesperia antiquiores secutum esse. Pro Persa, seu Perseide, Aeetae matrem Antiopen facit Eumelus apud Tzetz. ad Lycophr. v. 175., varia admiscens; matrem Circes Asteropen Pseudo-Orpheus Argon. 1222.; Dionysius Milesius Circes et Medeae patrem Aeeten, matrem Hecaten Perseidem, Sophocles Neaeram, unam Nereidum, teste Schol. Apollon. Rhodii ad III. 200. 242. Aeetae et Circes sororem Pasiphaën, Solis filiam, quam Apollodorus habet I. IX. 1. et III. 1. 2., Hesiodium ignorare hīc videmus.

v. 956 seq. respicit Eudocia p. 261.

vv. 958—962. Aeetes θεῶν βουλῆστων, Deorum consilio, Diis auctoribus, uxorem duxit Ἰδυῖαν (*scientia pollentem*), quae filiam ipsi peperit, item a scientia consiliisque nomen nactam, Μήδειαν. Non memoratur hīc Aeetae filius Absyrtus, quem, qui memorant, etiam diversa matre genitum perhibent, priore Aeetae coniuge Asterodia, Caucasia Nympha secundum Apollonium Rhod. III. 242., Oceanina secundum alios, teste ibidem Scholiasta, qui versum hīc cum v. 960 citat.

vv. 963—968. Poëta, cum in superioribus natos e Diis, certe maribus, Deos, præsertim Coelites recensuisset, iam,

his de more valere iussis, Musas canere vult Dearum cum  
Viris mortalibus concubitus, vel nuptias, natosque inde  
Diis similes heroas.

v. 963 et seq. suspectos Wolfius habuit, Heynius duntaxat versum 964. Piores Interpretes ad eos offendisse non appareat. In Scholiis et Allegoriis silentio praetermittuntur. Mombritius vertit *Vos o, polus omnis Quos tenet et sedes gaudet regnare beatas, Salvete! tibi, Terra parens, tibi dico salutem Et quaecunque vago dispergeris insula ponto*, ut haec ad cosmogonicam partem carminis referantur. Vide supra v. 106 seqq. L. Barlaeo νῆσοι sunt Insularum praesides Dii metonymice, ἥπειροι terrarum numina. Neutra explicatio facilitate se commendat, molestiam praesertim faciente ἔνδοθι, quod alio pertinere videtur, quam ad ἄλμυρος. Ut versus 963 retineatur, Ὁλύμπια δώματ' ἔχοντες ad Deos restringendum erit mares et maiores. Versum autem 964, ut hic est positus, tuendi nullam equidem satis ex omni parte probabilem rationem video: nam mihi non magis, quam Wolfio, satisfaciat quis scribens: νῆσοις τ' ἥπειρον τε καὶ ἄλμυρον ἔνδοθι πόντον. Goetlingii conjecturam: οἵσιν ὑπ' ἥπειροί τε καὶ ἄλμ. ἔνδ. πόντος, minus vero similem habens, Hermannus in Censura locum versui fuisse post v. 843. putat, ut sit ὑπεστενάχιζε δὲ γαῖα Νήσοι τ' ἥπειροί τε κ. ἀ. ἐ. π. Mihi, ut fuisse post v. 963. positus censeatur, una probabilis ratio se offert, si statuamus, medios aliquot inter utrumque excidisse versus: tum eatem est, ut intercidisse iam antiquitus videantur. Facit enim, quod apud Dionysium Perieg. legimus v. 1181. Τμεῖς δ' ἥπειροί τε καὶ εἰν ἄλι, χαίρετε, νῆσοι, ut iam illi obversatum hunc locum putes, qualem extare nunc videmus.

Goettlingio a versu inde 963 usque ad finem post He-

siodum scripta esse videntur. Rationem iudicii reddere neglexit; nec vero in eo satis ipse sibi constat. Vide enim quae notavit ad v. 986. 1015.

Ceterum habere nos hic diversi a Theogonia carminis initium facile adsentimur Wolfio, Vossio, Creuzero, Hermanno, Muetzello: at non item Wolfio, lacinias quasdam Catalogi Hesiodei fortuito in hunc locum comportatas fuisse contendenti, non Vossio (Epp. Myth. I. p. 103.) et Creuzero (Ep. ad Herm. p. 223.), Eoearum nos hic principiūm habere arbitratis. Convenit nobis potius cum Muetzello p. 503., diversam hanc heroogoniam fuisse a Catalogis, quamvis ei subnexit, diversam item ab Eoeis. Dicit Proclus in Praef. ad "Ἐργα, opus illud καινουργῆσαι ('Ησίοδον) μετὰ τὴν ἡρωϊκὴν γενεαλογίαν, καὶ τοὺς καταλόγους. Itaque ille et carmina haec diversa ab se invicem et Catalogos heroogoniae subiectos novit. Catalogorum autem plures erant libri. Citantur a Veteribus varia ex primo et secundo Catalogo fragmenta: quamobrem non recte Muetzelli p. 504. Eoeas κατ' ἐξοχὴν Catalogi nactas inscriptionem censet. Scuti initium, quod haud dubie Eoearum pars fuit, εὐ τῷ δὲ καταλόγῳ fuisse, ex Scholio Aldino ad Scutum constat. Erant igitur Eoeae nactae non eximie Catalogi inscriptionem, sed quartum in Catalogis locum, satis longe illum ab heroogonia remotum, quam Theogoniae proxime subiectam novisse etiam Lucianus videtur, dicens Rhet. Praec. c. 4. 'Ησίοδος — ἥδε θεῶν καὶ ἡρώων γένη.

v. 969—974. Venusto mytho Ceres post coniugium cum Iasio in fertilis Cretae agro tertiano (Conf. "Ἐργ. 456—460.), peperisse traditur Plutum. Conf. Diod. Sic. V. 77. Hunc mythum Homerus referens Od. E. 125. insuper Iasionem ob illum cum Cerere concubitum ab Iove fulmine percussum narrat. Neuter poëta Iasii sive

Iasionis genus habet, de quo varia recentiores tradiderrunt. Cretem faciunt cum Nostro plerique. Vid. Apollod. III. XI. 1. ibique Heyn. Ovid. III. Am. X. 25 seqq. Itaque Cretensem mythi originem fuisse non dubito, quamvis cum Cereris religione ac mysteriis ad varios deinceps populos translatus et hinc variatus sit. Conf. Theocr. Id. III. 51. Diod. Sic. V. 49. Dicitur Pluti mater Ceres in Scolio apud Athen. XV. p. 694. C. — Ad fruges variis modis transvectas acquisitasque hinc divitias pertinere videtur, quod v. 972 seq. dicitur Plutus vadere per omnem terram et lata maris spatia. Sed cum Pluti, ut Dei, personam sibi informasset poëta, subiicit v. 973 seq. τῷ δὲ τύχοντι (L. Barlaeus τῷ ἀπαντήσαντι, I. H. Vossius dem begegnenden) καὶ οὐ κ' ἐς χεῖρας ἵκηται, Τὸν δὲ ἀφνεὸν ἔθηκε πολὺν τε οἱ ὄπασιν ὅλβον. Cum illo, quod de erratica Dei natura poëta habet v. 972., convenit alatum Pluti simulacrum apud Rhodios, de quo vide Philostratum Imag. II. 27. Alas Pluto tribuit etiam Euripides in Meleagro apud Stobaeum 74. et in Ino apud eundem 105. Ad notionem autem, v. 973. expressam, respexerunt, qui in templo Fortunae Thebis simulacrum eius fecerunt, Plutum puerum manibus gestantis. Apud Athenienses Pax erat, similiter Plutum ferens, teste Pausania IX. 16. Memorat idem IX. 26. Minervae ἐργανῆ apud Thespienses adstantem Plutum.

vv. 969—971 respiciunt Eustath. ad Od. p. 1528. 7 seqq. Eudocia p. 233. Esse κατὰ Ἡσίοδου Iasionis ac Cereris filium Plutum scribit etiam Schol. Pal. Q. ad Od. E. 125. Priorem partem versūs 969, ut Hesiodei, citat Etym. M. p. 677. 16.

vv. 973 seq. Goettlingius in pr. Ed. recentius additos sibi

videri dixit. In altera tantum notat, negligenter additum *πᾶσαν* post interiecta vocabula καὶ εὐρέα νῶτα θαλάσσης et anacoluthiam, quae sequitur, τῷ δε τύχοντι — τόνδ' ἀφυείδην ἔθηκε πολύν τε οἱ ὄπασεν ὅλβον. Scilicet Hesiodo vindicare hos versus viderat in Censura Hermannum, cui tantum *πᾶσιν* reponendum visum pro *πᾶσαν* id enim et anacoluthon, ex hoc *πᾶσιν* ortum habens, et loci sensum arguere hunc: *omnibus hominibus; at illi, qui consecutus fuerit, hunc beatum reddit.* Mihi autem convenit cum Goettingio, dici non posse Plutum ire *omnibus hominibus*. Notavit Wolfius ad h. l., posse cuiquam corrigendum videri *πάρτη* seu *πάσης*. Attamen, inquit, non sine exemplo sunt huiusmodi *traiectiones verborum in vetustioribus poëtis.* Cf. v. c. Il. X. 67, 69. (Th. 157 seq. 240 seq. 383 seq. "Erg. 405 seq.). Ad eorundem morem pertinet quoque anacoluthon, quod in dativo τῷ τύχοντι hic animadvertisit. Puto equidem in τῷ τύχοντι iam obversatum poëtae, quod sequitur, πόλυν ὄπασεν ὅλβον, factum autem currente sermone et interiectis mediis quibusdam, ut anacoluthon existeret. — τόνδ' ut vulgo Edd. (sic enim illae, non, ut in Varr. Lectt. vitiose scriptum, τὸν δὲ) retinuit etiam in alt. Ed. Goettingius.

vv. 974—978. Ex Harmonia et Cadmo Ino, Semele, Agave, Autonoë Aristaei uxor, Polydorus. Hesiodum, ut in hoc Dearum (v. 965.) recensu locum hīc Harmoniae, infra (v. 992.) Medeae tribueret, movisse praecipue hoc videtur, quod erat utriusque genus divinus: Harmoniae quidem e maioribus Diis, Marte et Venere; nam vix est, ut eam ceterum pari loco habuerit, atque ἀθανάτας, quales erant Ceres, Venus, Aurora, Circe, Nereïdes, quamvis fortasse ignoraverit, aut non admiserit aliorum de illa in serpentem mutata, aut mortuae apud Illyrios sepulcro traditiones. Vid. Heyn. ad Apollod. III. V. 4. Ut autem poë-

tae non indigna loco, quem hīc ei tribuit, videretur, valuisse etiam hoc potest, quod honores ei tributos sciebat Thebis, ut Divae, qua de re constat tum ex Plutarcho in Pelop. c. 19., qui Thebanos eam urbi suae tutelarem Deam consecrasse refert, tum ex Scholiasta Pindari ad Pyth. III. 153., ubi, cum Cadmum omnium maxime Graecorum et ab hominibus et a Diis honoratum dixisset, διόπερ, inquit, καὶ αὐτὸς ἀπεθέωθη μετὰ τῆς γυναικὸς Ἀρμονίης καὶ ἀπελθὼν ἐπὶ δρακόντων ἄρματος κατώκησεν ἐν Ἡλυσίῳ πεδίῳ, ὡς οἱ ποιῆται καὶ οἱ μυθογράφοι παραδεδώκασσιν ἡμῖν. De vectos a Marte Cadmum et Harmoniam μακάρων ἐς αἷς, Euripides auctor est in Bacchis v. 1283. Ed. Matth. — In referendis Cadmi et Harmoniae liberis seuti recentiores sunt Hesiodum. Vid. Apollod. I. III. IV. 2. extr. Diod. Sic. IV. 2. E filiarum Cadmi maritis unum poëta hīc Aristaeum memorat, insignioris utique famae. Vid. Pindar. P. IX. 104. Apollon. Rhod. II. 506. Diod. Sic. IV. 81 seqq. Virgil. I. Georg. 14. IV. 317 seqq. Nonn. Dionys. V. 229 seqq. Memoraverat eum Hesiodus etiam alio loco, teste Servio ad Georg. l. c. Hīc (v. 977.) Pulcritudo eius a parte commendatur, unde praecipuum maribus etiam Diis decus. Sic Bacchus χρυσοκόμης dictus supra v. 947. Polydorus (v. 978.), Cadmi in regno successor, nomen nactus fertur a donis, quae Dii in Cadmi et Harmoniae nuptias contulerant. Vid. Schol. ad h. l. collatis Pindaro P. III. 165. Diod. Sic. V. 49. Nonno Dionys. V. 125 seqq. — Dicitur θύστεφανος Θύβη etiam apud Hom. Il. T. 99.

vv. 979—983. Ex Callirhoë Oceanina et Chrysaore Ge ryoneus, quem occidit Hercules. Sed haud temere Clericus iam et Wolfius iniecta haec ab aliena manu censuerunt, cum et res iam supra fuerit narrata v. 287 seqq., et Chry saor haudquaquam accenseri possit θυητοῖς ἀνθρώποις, de

quibus acturum se poëta dixit v. 967. Attamen colorem in his non multum ab Hesiodeo diversum agnosco euidem cum Muetzellio p. 38., quem vide etiam p. 104.

v. 980. Dubitabat Wolfius, an Graece dictum esset *ἐν Φιλότητι Ἀφροδίτης*. Sed recte observavit Muetzelli p. 43 seq., eundem esse versum in fragmento Hesiodi apud Schol. Pindari P. IV. 35.

v. 981. Ad *βροτῶν* offendit Goettlingius. Attamen occisus ab Hercule Geryoneus aliquo iure *βροταῖς* accenseri potuit.

Versu 983 synizesin in *βοῶν* tuetur Spitznerus de Versu Heroico p. 187. exemplo similiū apud Hesiodum "Epy. 492. 607. Th. 28. 283. Conf. Muetzell. p. 38. Malim etiam ego synizesin hīc admittere, quam cum Goettlingio statuere, esse genitivum hīc pluralem *βῶν* a singulari *βοῦ*, quo usum Sophoclem in Inacho testatur Antiatt. apud Bekker. Anecd. T. I. p. 84.

v. 984 seq. Ex Aurora et Tithono Memnon et Emathion. Auroram Tithoni coniugem novit etiam Homerus Il. A. 1. Od. E. 1. H. in Ven. 219 seqq. Memnonis idem meminit Od. A. 521. ut heroum, qui ad Troiam venerant, pulcherrimi. *Χαλκοκορυστὴν* eum dicit Hesiodus, item bellum respiciens Trojanum, in quo Memnon, ductis ad Troiam Aethiopum auxiliis, Nestoris filium Antilochum occidit, ipse autem occisus est ab Achille, quod inter praecipua Achillis facinora aliquoties praedicat Pindarus. Vid. Pyth. VI. 41. Nem. VI. 83 seqq. Isthm. V. 51. VIII. 16., idem Aurorae filium Memnonem testatus Ol. II. 148. et Priamidis cognatum Nem. III. 111. Cum Memnon Aurora filius

dicatur, Aethiopes Orientis populi intelligendi, ita ut proprius ad veri similitudinem accesserint, qui Cissios seu Susianos, vel Assyrios, quam qui Aegyptios interpretati sunt. Conf. Heyn. ad Apollod. III. XII. 4. et ad Aen. I. 751. in Exc. Orienti quoque vindicandus alter Aurora filius Emathion, cui nomen adeo ab hac origine factum. Namque est ab ἡμαρ, ατος, Ἡμαθίων, cum sit eadem Ἡμέρα atque Ἡώς. Eum Apollod. II. V. 11. § 10. 11. caesum in Arabia tradit ab Hercule, illuc post lustratam Asiam veniente, quod item probabilius aliorum traditione, caesum ferente in Aethiopia ad Nilum Emathionem. Vid. Diod. Sic. IV. 27. Schol. ad Pindar. Ol. II. 148. Certe autem non, quod vult Schol. ad h. l., ab hoc Emathione dicta Emathia.

Locum hunc respiciens, Etym. M. p. 425. 50. Ἡμαθίων νῆσος Ἡοῦς καθ' Ἡσιόδον.

vv. 986—991. Ex Aurora et Cephalo Phaëthon, quem virum ēvenem Venus rapuit, inque templorum adyta receptum δαίμονα δῖον, Deum inferioris ordinis, fecit. Cephali non meminit Homerus, quamvis Procrin memorans Od. Λ. 320. Sed adamatum ac raptum ab Aurora Cephalum celebrant etiam Apollod. I. IX. 4. Ovid. VII. M. 701 seqq. Her. Epp. IV. 93 seqq. XV. 87 seq. Hygin. f. 189. Anton. Lib. I. 41. (ubi, quemadmodum apud Pausan. I. III. 1., dicitur Ἡμέρα, quae hīc Ἡώς) facilemque hic mythus explicationem habet, cum passim a laudatis auctoriibus venator Cephalus dicatur. Tributum autem hīc et alibi Cephali et Auroraē filio nomen, Φαέθων, fuit inter appellations Solis. Vid. Hom. Il. Λ. 734. Od. E. 479. Λ. 16. T. 441. X. 388. dicique mythico sermone potuit, ut e Nocte Dies (supra v. 124.), ita ex Aurora Sol natus. Sic autem, cum e variis unius Dei appellatioib⁹ paullatim

diversae extiterint personae, ut Hyperionem diversum videmus factum a Sole (supra v. 371. 374.), non est, quod miremur, diversum etiam habitum esse a Sole Phaëthonem, quo nomine memoratur item celeberrimus Solis ex Clymena filius etiam in Hesiodi fragmento apud Schol. Ambros. ad Od. Λ. 325. At vero, cum alias mythus natum ex Aurora Phaëthonem ferret, alias amatum raptumque ab Aurora Cephalum, potuit sic Hesiodus, sive primus, seu post alios, Phaëthonem Aurorae filium ex Cephalo facere. Phaëthonem equum cum altero Lampo Aurorae currui iungit Homerus Od. Ψ. 245 seqq. Apud Eratosthenem autem c. 43. Phaëthon dictus fertur unus de planetis, ut apud Hygin. P. A. II. 42. Cephalo et Aurorae filius idem est Hesperus. At Hesiodus quidem vv. 988—991. talem sibi Phaëthonem non informavit, sed formosum iuvenem a Venere raptum, ipsique templorum factum σύνναον. Contulit iam Heynus ad Apollod. III. XIV. 3. locos Homeri Il. B. 547. Pindari Pyth. II. 31., in quibus simile quid de Erechtheo et Cinyra refertur. Conf. et de Virbio Virgil. Aen. VII. 733 seqq. Traditae autem hīc de Phaëthonte fabulae Cypriam originem indicare mihi videntur Apollod. d. l. Phileas apud Etym. M. v. Ἀῶς et Schol. ad h. l., quamvis Plinio XXXVI. 4. § 7. dicantur etiam Samothracum religione iuncti fuisse Venus, Phaëthon, Pothos.

Scripsit Pausanias I. III. 1. Κέφαλον, δν κάλλιστον γενέμενόν Φαγιν ὑπὸ Ἡμέρας ἀρπασθῆναι καὶ οἱ παῖδα γενέσθαι Φαέθοντα, καὶ Φύλακα ἐποίησε τοῦ ναοῦ. Ταῦτα ἄλλοι τε καὶ Ἡσίοδος ἔιρηκεν ἐν ἔπεσιν τοῖς εἰς τὰς γυναικας. Itaque illis aliis debetur mentio Ἡμέρας pro Ἡοῦς et pulcritudinis laus Cephalo tributa; fortasse etiam, quod Φύλακα τοῦ ναοῦ sibi fecisse dicitur Ἡμέρα Cephalum, non Venus Phaëthonem, nisi dixeris, vel librarios ibi turbasse,

vel negligentius usum Pausaniam Hesiodi testimonio, cum non esset ab eius lectione recens, unde errare etiam potuerit in citatione Carminis. Certe ad hunc locum potius, ubi nati e Deabus et Viris mortalibus memorantur, quam ad Carmen de Mulieribus, pertinuisse haec de nato ex Aurora et Cephalo Phaëthon censenda sunt. Conf. Muetzell. p. 506 seq.

vv. 992—1002. E Medea, Aeetae filia, Solis nepti (v. 958 seqq.), et Iasone Medeus, quem Chiron educavit. Huius occasione genealogiae memoratur obiter magni, sed importuni regis, Peliae, superbia, iussuque eius suscepta Argonautarum expeditio, qua factum, ut Medea in Graeciam abduceretur. Vberius actum de expeditione illa fuisse in Catalogis, complura arguunt servata inde fragmenta. Apud Homerum Medeae, quod mireris, mentio nulla exstat, quamvis invitante νεκυίᾳ argumento, nisi ille quoque immortalem Medeam credidit cum Hesiodo (Conf. supra v. 965 seqq.), ut crediderunt etiam Pindarus P. IV. 18., Alcman, teste Scholiasta ad eum Pindari locum et Musaeus, teste Scholiasta ad Euripidis Medeam v. 9. Navis quidem Argūs et Iasonis meminit Homerus Od. M. 69.; huius etiam Il. H. 469 seq.; Peliae quoque, sed sine contumelia, Od. A. 253. 255 seq. Quod hīc v. 993. Deorum consilio abducta Medea, quodque ex eius cum Iasone nuptiis nato filio Medeo perfecta Iovis voluntas dicitur v. 1002., nescio, an indicet, tum ignota Hesiodo fuisse, quae super Iasonis in Medeam perfidia posteri prodiderunt, tum ab ipso clarum in primis habitum esse illum Iasonis et Medeae filium Medeum, de quo tamen ceteri auctores tacent, tametsi multi Medium Medeae filium agnoscunt, sed ex Aegeo, post Iasonis perfidiam, ab illa suspectum, qui cum matre deinde Colchos et Asiam repetiverit, ibique domitam ab se gen-

tem Medos vocaverit. Vid. Apollod. I. IX. 28. extr. Diod. Sic. IV. 55 seqq. Hygin. f. 27. ibique VV. DD. Iustinus XLII. 2., ubi est duntaxat forma nominis, Hesiodeam referens, *Medius*. Illa autem de Medo fabula nata demum mihi videtur, quo tempore Graecis magis innotescere iam Medi cooperant, quod aetate Hesiodi multo est recentius. Itaque ille Medeum aliam ab causam clarum habuit, fortasse ob multarum in illo artium peritiam, quo duxerit eum tum matris exemplum, tum magistri institutio Chironis. Conf. Il. Δ. 219. Od. Λ. 831. Orpheus Argon. 383 seqq. Chiron Philyrides (v. 1001 seq.), Philyrae (Oceaniæ) et Croni filius dicitur etiam Pindaro Pyth. III. 1. IX. 50. et Apollonio Rh. I. 554., quem vide etiam II. 1231 seqq. Habitasse eum in monte Pelio disertius traditur in fragm. Hesiodi apud Schol. Pindari ad Nem. III. 92. Conf. Homerus Il. Π. 143 seq. Eurip. Iph. in A. v. 695. Ed. Matth. Institutos a Chirone heroës recensens, Xenophon de Ven. pr. Medei non meminit, sed neque Iasonis, de quo tamen ex aliorum testimoniis constat.

Medeam ab Hesiodo immortalem habitam huius, ut videtur, loci cum versibus supra 965 seqq. collati argumento refert Scholiastes Pindari ad Pyth. IV. 18., consentiente Athenagora Legat. p. 14., ubi S. Petiti, Varr. Lectit. III. c. 3. pro Ἡσίοδος legentis Καδουσιος, emendatione nihil indigemus.

vv. 1003—1007. Nereïdum proles. Ex Psamathe (supra v. 260.) et Aeaco Phocus; ex Thetide (supra v. 244.) et Peleo (Aeaci f.) Achilles. Itaque Aeginetarum maxime et Aeacidarum mythis celebrata fuere Nereïdum cum heroibus connubia, quibus originem dedisse mythis potest susceptus Aeaco ex puella mari advecta filius, Pelei cum Argonautis navigatio, Achillis varia per mare itinera, venientis dein-

ceps Scyrum, Lesbum, Troiam. Certe, cum simili de causa Theseus, Aegeo patre natus, mythico sermone dictus sit Neptuni filius, potuit etiam Achilles, quamvis Polymela, Actoris Myrmidonum regis filia (Vid. Eustath. ad Il. p. 321. 4.), aliave matre natus, Thetidis Nereidis filius perhiberi, cupide arripientibus mythum hunc poëtis. Pindarus Nem. V. 12. 'Εκ δὲ Κρόνου καὶ Ζηνὸς ἥρωας αἰχματὰς φυτευθέντας Καὶ ἀπὸ χρυσέων Νηρῆδων Αἰακίδας ἐγέραρεν. Memoratur ibidem v. 22 seqq. Βίᾳ Φώκου κρέοντος 'Ο τᾶς θεοῦ, οὐ Ψαράθεια Τίκτ' ἐπὶ ρηγμῖνι πόντου. Congressum cum Nereide invita formamque ideo mutante Aëacum Apollodorus tradit III. XII. 6. § 12., dissentiente Arnobio IV. p. 145. Dictus Phocus hinc *iuvensis Nereius* Ovidio VII. M. 685. Interfecerunt eum Peleus et Telamon Aeacidae ex Eucleide, Chironis filia. Vid. Ovid. XI. M. 380 seq. 397 seqq. Pausan. II. 29. Anton. Lib. f. 38. Phoci rerumque eius nulla fit apud Homerum mentio, Pelei, Thetidis et Achillis frequentissima. Vide e multis locis Il. Ω. 59 seqq., ubi Juno datam ab se Peleo coniugem Thetin dicit, omnibus Diis illas nuptias celebrantibus. Harum autem nuptiarum uberior etiam mentio facta fuerat ab Hesiodo in Catalogis, non sine uberiore etiam Pelei rerum et generis mentione. Conf. Accius apud Gellium III. 11. Tzetz. ad Lycophr. in Prolegom. et ad v. 178. Achillem ρηξήνορα, θυμολέοντα dixit etiam Hom. Il. H. 228.

vv. 1008—1010. E Venere et Anchisa natus in Idae montis vertice Aeneas. Consentit Homerus Il. B. 819 seqq., tradens insuper Il. E. 313., filium hunc Anchisae βουκολέοντι peperisse Venerem. Congressa etiam in monte Ida Venus cum Anchisa in huius stabulo traditur H. in Ven. 75 seqq. Dedisse autem videtur Aeneae pulcritudo ortum mytho, tot deinde fabularum fonti. Memorat Apollodorus

III. XII. 2. extr. alterum Veneris et Anchisae filium Λύρον, sive, ut Heynius ibi legendum coniicit, Λύρην.

vv. 1011—1015. Ex Circe Solis filia (supra v. 956 seq.) et Vlysse Agrius et Latinus, Tyrrhenorum reges. Ignoravit hos Homerus, quamvis multus in praedicando Circes in Vlyssem amore. Alii fere Telegonum Circes et Vlyssis filium celebrarunt, sive solum, seu cum aliis, in quorum nominibus variant. Vid. VV. DD. ad Hygin. f. 125. Sed et Hesiodi Codd. h. l. quidam post Agrium et Latinum versu memoratum exhibent Telegonum, qua de re vid. Varr. Lectt.

Latini regis (v. 1013.) et Tyrrhenorum (v. 1015.) mentione declaratur, hos Italiae ad mare Inferum populos iam Hesiodi aetate aliquatenus Graecis innotuisse. Agrii, qui Rex ibi fuerit, nomen, alibi non extans, referendum videtur ad feros horum populorum mores, ut fuisse videtur similem ob causam dictus etiam Agrius Centaurorum unus et item unus de Gigantibus, nisi forte quis suspicetur, Agrius hic dici regem, qui apud Ovidium et alios in Latinorum regum recensu *Acrota* vel *Agrippa* dicitur. Τυρσηνοὶ praedones memorantur Hom. H. in Bacch. 8., sed hi quidem dubium, an Itali. Vid. Heyn. ad Apollod. III. III. 3. Hic de Tyrrhenis cogitandum esse Italos, manifesto satis ex adiectis liquet. Tyrrheniam autem dictam antiquitus omnem Occidenti obversam Italiam, auctor est Dionys. Halic. I. p. 20. Erat illuc e Graecia navigantibus iter praeter Siciliam aliasque insulas. Itaque non inepte dicuntur (v. 1014 seq.) Tyrrheni habitare μυχῷ νησῶν ἱεράων. Nec fortasse satis tum sciebant, essetne ipsa Italia insula necne. Νῆσοι ἱεραὶ variis de causis dici potuerunt, vel ob Deorum ibi domicilia aut pascua (ut fuisse feruntur Solis in Sicilia), vel simpliciter, quod essent magnae. Conf. II. B. 626.

Versus 1011—1013, ut Hesiodi, citat Schol. Apollon. Rh. ad III. 120., ubi item est, ut in Codd. SS. omnibus, "Αγριον ἥδε λατίνον, pro quo Goettlingius h. l. restitutum voluit Γραικὸν τ' ἥδε λατίνον, ob haec Laurentii Lydi de Mens. I. 4. p. 7. τοσοῦτον οὖν ἐπιξενωθέντων τῆς Ἰταλίας, ὡσπερ ἔδειχθη, λατίνους μὲν τοὺς ἐπιχωριάζοντας, Γραικοὺς δὲ τοὺς ἑλληνίζοντας ἐκάλουν ἀπὸ λατίνου τοῦ ἄρτι ἡμῶν ῥηθέντος καὶ Γραικοῦ τῶν ἀδελφῶν, ὡς φησιν Ἡσίοδος: "Αγριον ἥδε λατίνον: quibus verbis adiectum fuerit in margine ἐν καταλόγοις" Κούρη δ' ἐν μεγάροισιν ἀγαυοῦ Δευκαλίωνος Πανδώρη Διὶ πατρὶ θεῶν συμάντορι πάντων, Μιχθεῖσ' ἐν φιλότητι, τέκε Γραικον μενεχάρμην. Evidem puto memoria lapsum Lydum, qui Latinum et Graecum fratres secundum Hesiódum habuerit, versus autem tam 1013 in., quam illos de Pandora, addidisse alium, qui, lectis illis Lydi, inquisiverat in Hesiodea de Latino et Graeco testimonia; tum certum duntaxat habeo, ista Lydi nihil movere nos debere, ut "Αγριον, quem et Eustathius agnoscit, locum cedere hīc iubeamus Γραικῷ.

Solem Ὄπεριονίδην ab Hesiodo dictum refert, versum hīc 1011 respiciens, Etym. M. p. 779 pr.

Ad v. 1013 in Parisini B. margine scriptum οὕτως λέγει ὁ Σέρβιος ἐν ἡ Αἰγαίῳ (sic). Respicit Servii locum ad Aen. VII. 47., ubi ille Circes et Vlyssis filium dicavit ab Hesiodo Latinum, quod repetens ad Aen. XII. 164. traditum illud ait ab Hesiodo in ἀσπιδοποιίᾳ. Corruptum esse libri indicium appetet; quid restituendum sit, non item.

Versum 1015 respexisse videri potest Schol. Apollon. Rh. ad III. 311 seqq. scribens: τὴν δὲ Κίρκην δὲ Ἀπολλώνιος ἐν τῷ Τυρρηνικῷ πελάγει ὡκῆσαι φησὶν, ἐπόμενος τοῖς τεθεμένοις, τὴν Ὁδυσσέως πλάνην, ἐν ἔκείνῳ γεγονέναι πε-

λάγει, ὡν ἀρχηγὸς ἦν Ἡσίοδος. Tyrrhenorum meminisse Hesiodum tradit etiam Eratosthenes apud Strabonem I. p. 23.

vv. 1016 seq. Ex Calypsone Oceanina (supra v. 359.) et Vlysse Nausithous et Nausinous. Liquet nomina pertinere ad proprium Tyrrheni maris accolis studium rei navalis. Namque, ut Circes, ita Calypso insulam in eo mari fuisse, multa credere nos iubent. Vide Apollodori fragm. Ed. Heyn. p. 421. Plinius III. c. 10. § 15. Prolem Homerus ex Vlysse et Calypsone nullam memorat. Apud Hyginum f. 125. memoratur Vlyssis et Circes filius *Nausiphous*, corrupto nomine, quod Micyllus correxit *Nausithous*.

Versus 1013, 1017 seq. respiciens Eustathius ad Od. Π. 1796. 45. ἐκ Κίρκης νιοὶ καθ' Ἡσίοδον Ὀδυσσεῖ "Αγριος καὶ Λατίνος" ἐκ δὲ Καλυψοῦς Ναυσίθοος καὶ Ναυσίνοος.

vv. 1018—1021. Absoluto carmine de natis e Dearum cum viris mortalibus congressu heroibus, transit poëta ad memorandum γυναικῶν Φῦλον s. ad καταλόγους γυναικῶν, in quibus equidem primum locum tributum fuisse puto Pandorae, non quia movet me, quod Iriarte Catal. Matrit. p. 26. in Codice octavo, continente Theogoniam, Lascaris manu scriptam, post v. 1021. adiungi tradit quatuor versus hexametros (supra in Lydi loco memoratos), quorum primum adponit hunc: κούρη δ' ἐν μεγάροισι ἀγανοῦ Δευκαλίωνος (nam neque Catalogus initium ducere potuit a κούρη δ' et est, ut cum Muetzello p. 509. confictos recentius hos versus habeamus), sed quod ex Prometheo et Pandora genitum Deucalionem ab Hesiodo tradi ἐν πρώτῳ καταλόγῳ diserte dicit Schol. Apollonii Rh. ad III. 1086., quodque

rei naturae congruum erat, ut Φύλου γυναικῶν mentionis initium fieret ab illa, ἐξ οὗ γένος ἔστι γυναικῶν θηλυτεράων (supra v. 590.). Prolatis apud Lydum versibus, si vel maxime Hesiodei censemantur, locus demum esse potuit post Deucalionem memoratum, cuius tum fortasse filia habenda mater illa Γραικοῦ, Pandora.